



Rent vand kommer fra
Rent vand kommer fra banen
Foreningen af Vandværker i Danmark

Miljø- og Planlægningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

Solrød den 30. juni 2008

Kommende forslag til lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold (vandsektorloven).

Spørgsmål:

Er det acceptabelt at politikerne lovgiver på et område (den private vandsektor), som ikke er undersøgt og belyst nærmere, og hvor man ikke har kendskab til, hvorledes det forholder sig i virkeligheden.

Som bekendt har ovennævnte lovforslag haft et meget langt forløb, startende med Konkurrencestyrelsens rapport om vandmarkedet i Konkurrenceredegørelsen 2003.

Den 1. februar 2007 blev der indgået forlig mellem alle folketingets partier, bortset fra det Radikale Venstre, om en aftale for en mere effektiv vandsektor.

Begrundelse for at indføre økonomisk regulering i vandsektoren skyldes primært Konkurrencestyrelsens påstande om, at der findes et meget stort effektiviseringspotentiale på ca. 500 millioner kr. i vandsektoren.

Der er således et politisk ønske om at effektivisere vandforsyningen samt sikre rimelige forbrugerpriser.

Som det fremgår af denne rapport er undersøgelsen af vandmarkedet udelukkende baseret på de kommunale virksomheder. Dette til trods for, at FVD i rapportfasen var i dialog med Konkurrencestyrelsen, hvor vi blandt andet fremlagde 15 -20 regnskaber vedrørende private vandværker af forskellig størrelse. Disse regnskaber har man ikke ønsket at inddrage i denne undersøgelse – formentlig fordi de meget lavere forbrugerpriser ikke passede ind i billedet i forhold til de kommunale forsyninger.

Dette er helt i orden, så længe man udelukkende fokuserer på den kommunale forsyning. Desværre blev det besluttet, at også de private vandforsyninger (for så vidt angår forsyninger, som udpumper mere end 200.000 m³ drikkevand om året) skal omfattes af den kommende lov om benchmarking og prisloftregulering.

Det må med beklagelse konstateres, at det på intet tidspunkt har været muligt at få en drøftelse med de forskellige statslige institutioner om de særlige forhold, som gør sig gældende for den private vandsektor, som i øvrigt heller ikke er fundet "værdig" til nogen som helst omtale i det fremlagte lovforslag (bortset fra fastsættelsen af 200.000 m³ grænsen).

Der er heller ikke, på noget som helst tidspunkt, taget initiativ til at undersøge, hvorledes det i virkeligheden forholder sig i den private vandsektor.

Den kommunale vandsektor og den privat vandsektor er 2 helt forskellige "verdener".

Den private vandsektor forvaltes i stor grad af frivillige bestyrelser, hvilket betyder, at mere end 10.000 bestyrelsesmedlemmer lægger et stort arbejde i at drive den private vandforsyning. Bestyrelserne er direkte ansvarlige i forhold til forbrugerne (som alle er medejere af vandværket).

Dette betyder lave driftsomkostninger og lave forbrugerpriser – se vedlagte oversigt.

Hovedparten af de øvrige drift – og administrationsopgaver er allerede udliciteret til private firmaer, og der er således ikke tale om et effektiviseringspotentiale i den private vandsektor.

En medinddragelse af den private vandsektor i den kommende vandsektorlov vil ikke medføre besparelser, tværtimod.

Nye administrative opgaver i vandsektoren vil betyde en hurtigere udvikling mod at ansætte professionelle medarbejdere til drift og administration.

En professionalisering af hele området vil skønsmæssigt beløbe sig til 40 – 50 millioner kr. årligt.

Også udgifter til drift af Konkurrencestyrelsens nye kontor vil indebære forøgede omkostninger.

Det er således ikke muligt at bevare de lave priser i den private vandsektor.

Foreningen har i det lovforberedende arbejde forsøgt at slå til lyd for, at der ved udarbejdelsen af dispensationsreglerne for at hæve prisloftet blev taget højde for de private vandforsyningers særlige situation, men det har været forgæves. Der er ingen, der har interesseret sig for dette område.

Anmodning

Politikerne anmodes om at iværksætte en undersøgelse af den private vandsektor, inden denne omfattes af en lovmæssig prisloftregulering, og alt hvad dette fører med sig.

Med venlig hilsen



Solveg Nilsson
Landsformand



Bent Soelberg
Direktør

Et enslydende brev er sendt til Miljø- og Energiministeren.